10. Si vero beatum Augustinum nobis obii-  
ciatis, et si quem alium latinorum sanctorum,  
qui aliter atque ille haec verba sit interpretatus,  
ut de purgatorio igne dicta esse existimari,  
primum quidem responderimus, valde aequum  
esse, ut Graeci quae graeca sunt melius norint;  
neque vos ipsi diffitebimini, graecanicam lin-  
guam melius intelligi ab eis, quibus ea est ver-  
nacula. Quod si igitur quae graece a Praecone  
scripta sunt, nemo eorum, qui graeca lingua ut  
patria usi sunt, aliter intellexisse aut interpre-  
tatus esse cognoscitur quam ut beatus Ioannes  
Chrysostomus: certe illis potius, tot tantique  
cum sint, fidēs est accommodanda. Latinos enim,  
partim quod in translatione Scripturae eis non  
suppetat vocabulum quod apte significet atque  
exprimat graecae vocis sensum, censuerimus  
in hanc sententiam adductos: partim, ut maius  
malum tollerent, minus admisisse. Quemad-  
modum enim ex ipsius Augustini verbis<sup>a</sup>  
constat, erant qui dictum hoc ad omnia peccata  
traherent, censentes omne peccatum esse  
expiabile, adeo ut etiam aeternum supplicium  
finem aliquem esset habiturum. Hanc itaque  
opinionem volens Augustinus sublatam atque  
ex animis hominum exterminatam, medium hoc  
punitionis genus admisit, temporarium ignem  
largiens, tametsi vocis fortasse infirmitate eo  
abductus: nam verba illa *salvum esse, salvari,*  
*salus*, nihil plane aliud apud Graecos in vulgari  
nostra lingua significant nisi *permanere* atque  
*esse*. Hoc vero etiam ipsa apostolici dicti senten-  
tia demonstrat. Cum enim natura ignis sit  
disperdere atque absumere; qui autem in  
aeterno supplicio detinentur, non absumantur  
(nam alioqui ne aeterna quidem esset eorum  
detentio), manebunt, inquit, existentes et salvi  
seu integri, etiam in igne comburente.

11. Primum itaque huic loco ita obviam

1. γενήσηται H. — 2. αὐτοῖς τοι : ἀντὶ τοῦ ed. — 3. ἀνακλυθήσονται II. — 4. τὸ ομ. ed. — 5. πρῶτον καὶ ed. Legendum potius πρῶτον μὲν; cf. infra, I. 39. — 6. συνίεσθαι καὶ ἐρμηνεύσαι II. — 7. τοὺς γάρ δὴ : τοὺς μὲν γάρ SL. — 8. παράδικον ed. — 9. αὔτη II.

a) Cf. Augustin. *De Civitate Dei*, lib. XXI, cap. 21: Enchiridion, n. 18. initio; neenon Petavium.  
dissertat. *De Angelis*, lib. III, cap. 8.

imus. Deinde vero, cum et Ioannes Chrysostomus et omnes graeci sancti doctores ita dictum hoc interpretati sint ut dicimus, ita vero Augustinus et latini; nos medii constituti, et altius dictum apostolicum repetemus, et vestigiis verborum inhaerentes, considerabimus quid significare velit, veritatem omnibus praferentes. Hoc itaque modo se Pauli dictum habet. Fundamentum, inquit, positum est, nec iam nunc licet aliud ponere: unum enim est atque idem, Iesus Christus, neque illi diffidendum. Atque hic quidem est hoc usque de dogmatibus sermo. Quae sequuntur, agunt de studio quod versatur circa opera. Ad fideles enim verba faciens, fidei quidem rationem, et praecipue eius fundamentum (videlicet fides in Deum incarnatum) nemini, inquit, licet immutare: nam quicumque hoc attentaverit, totum prorsus opifcium convellat oportet. Cum autem opera mortua sint absque fide, et fides absque operibus nihil possit, postquam de fide egit, etiam sermonem de operibus adiungit, et de superaedificantibus verba facit. Dividit autem sermonem in duo sola, tertium ac medium nullum statuens, aurum quidem et argentum et lapides pretiosos, virtutes appellans; ligna vero et stipulam et foenum, e contrario contraria, vitia nimirum. Porro vestra opinio aliquid necessari fortasse secum adferret, si vitium iterum bifariam partitus fuisset, atque alterum ex his expiari posse, alterum aeterno supplicio afficiendum dixisset. Nunc vero nihil tale dixit, sed postquam aeternae vitae conciliatrices, virtutes inquam, aeterni vero supplicii, vitia, enumeravit, deinde subiungit, uniuscuiusque opus manifestum iri; addit autem etiam quando, extremum illum diem designans, in quo descensurus est Deus, unicuique pro suo merito retributurus. *Dies enim manifestum faciet*, inquit, *quod revelabitur in igne*. Erit enim hic dies procul dubio secundi illius adventus Salvatoris et futurum illud saeculum, *dies proprie vocatum*, vel quod sit dies quatenus cum praesenti vita comparatur, ad quam se habet ut dies ad noctem, quemadmodum idem etiam in alio loco testatur: *Nox* λόγον· ἔπειτα δὲ οὗτο μὲν τοῦ Ἰωάννου καὶ τῶν Ἱρακίων ἀπάντων ἡρμηνευκότων τοῦτον τὸν λόγον, ὃς ἐγόμεν, οὗτο δὲ Αὐγουστίνου καὶ τῶν Λατίνων, αὐτοὶ μέσοι γενόμενοι. ἀνωθέν τε τῷ ἀποστολικῷ ἐπιστήσομεν λόγῳ καὶ κατ' ὑγνος ἐπόμενοι διεωρήσομεν δι τι δηλοῦν βούλεται, τὴν ἀλήθειαν προτετιμήκοτες ἀπάντων. Ἐγειροῦνται δέ τοις οὗτοις οἱ λόγοι γαῖας, οὐκέτι οὐδέποτε λοιπόν· εἰς γαρ ἔστι καὶ δι αὐτός, Ἡγούνις Χριστός, καὶ μὴ ἀπιστήσῃ εἰς αὐτόν. Οὗτος μὲν οὖν μέρει τούτου περὶ δογμάτων δι λόγος· τὰ δὲ ἔξιται, περὶ φιλοσοφίας τῆς πρακτικῆς· πρὸς γὰρ πιστοὺς τὸν λόγον ποιούμενος, τὸν μὲν λόγον τῆς πίστεως καὶ μᾶλιστα τὸ ταύτης θεμέλιον (δι δὲ ἔστιν γε, εἰς τὸν σαρκωθέντα Θεὸν πίστις) ἐναλλάζει, φησίν. οὐκέτι οὐδένα, ἔπει τοι δὲ τὸν τοῦτο τολμήσαντα τὸ πᾶν ἀνατρέψαι λοιπόν. Ἐπειδὲ τὰ τε ἔργα<sup>3</sup> νεκρὰ τῆς πίστεως ἄνευ, η τε πίστις ἄνευ τῶν ἔργων ἴσχύει οὐδέν. τῇ πίστει λοιπὸν καὶ τὸν περὶ τῶν πραγμάτων προστίθησι λόγον καὶ περὶ τῶν ἐποικοδομούντων τὸν λόγον ποιεῖται. Διαιρεῖ<sup>4</sup> δὲ αὐτὸν εἰς δύο καὶ μόνα, τρίτον καὶ μέσον ὑπερφαίνων οὐδέν, γρυσὸν μὲν καὶ ὄργυρον καὶ λίθους τιμίους τὰς ἀρετὰς ὀνομάζων, ξύλα δὲ καὶ καλάμην καὶ χόρτον ἐκ τοῦ ἐναντίου τὰ ἐναντία, δηλαδὴ τὰς κακίας. Καίτοι τότε ἀν εἴγεν<sup>5</sup> ιώσας καὶ τινα τὴν ἀνάγκην δι νόφην λεγόμενος λόγος, εἰ διγῇ μὲν τὴν κακίαν διηγεῖται καὶ θάτερον<sup>6</sup> μὲν δὴ ταύτης εἶναι καθάρσιμον, τὸ δὲ ἔτερον τῆς αἰώνιου καθάρσεως ἀξιοῦσθαι. Νῦν δὲ πεποίκης τοιοῦτον<sup>6</sup> οὐδέν, ἀλλὰ τάξ<sup>7</sup> τε<sup>8</sup> τῆς αἰώνιου ζωῆς παραπτίους, λέγω τὰς ἀρετὰς, τὰς τε τῆς αἰώνιου δίκης, τὰς<sup>9</sup> κακίας, ἀριθμητικούς, εἴτα ἐπάγει ἐκάστου τὸ ἔργον φανερὸν γενήσεσθαι· προστίθησι δὲ καὶ τὸ πότε, τὴν τελευτάν ἐκείνην ἡμέραν ὑποσημαίνων, ἐν οἷς κατεισι δι Θεὸς τὰ κατ ἀξίαν<sup>10</sup> ἀποδώσων ἐκάστων· η γάρ ημέρα δηλώσει, φησίν, ὅτι ἀποκαλύπτεται ἐν<sup>11</sup> πυρί· αὕτη<sup>12</sup> γὰρ ἔσται φανερῶς η τῆς δευτέρας ἐλεύσεως τοῦ σωτῆρος καὶ δι μέλλοντος ἐκείνος αἰώνης ημέρα κυρίως καλούμενος, η δὲ μὴ